**I**te tra'. Iustificatio eē g'v'r'c'. s'z v'r' est bona q'ntas meritis qua deo' in nob' sine nob' opaf. q' t'. **I**te in iustificatione accedit ho' ad deū. fm illud Job. vij. Nemo venit ad me nisi cu' tra'cerit p'z. s'z tract' eē mor' violent' et li. ar. nō p'et inferni violētia. ergo nō est ibi mor' li. ar. **I**te porc' agēs eē q'z alio' agēs creatorum sed agēs creatur' sine alio' cooperator' suscipiet. expellit op' positū. ut p'z i luce q' expellit tenebra' sine alio' cooperator' aeris. ergo t'. **I**te quero q' sit ille mor'. cu' eni' ois mor' meritor' sita li. ar. ut q' ille possit eē cuiuslib' sit v'r'li. **T**o d'z q' s'c'iustificatio n' e' n'li' volentis sic et n' dat ea' n'li' volenti. d'z sit i' tali statu q' d'sentire et dissentire possit. id ad susceptionē iustificationis i' adulto regris mor' li. ar. h'z quē d'sentis g're. Et q'pm' mor' q' quē c'sentit g're eē mor' fidei. iō mor' sit e' m'etus fidei. Un' Rom. v. Iustificati p' fidei. Glo. i. ex mortu' li. ar. q' et fidei. iō d'c'. Act. xv. fidei purificat' corda. q' mor' fidei p'mo regris ad purificationē. **A**d illud 16 ergo ad ob'z q' deo' opaf v'r'c' sine nob' d'z p'v'c' e' sine nob' efficiētib'. n'li' sine nob' disponētib' vel c'sentientib'.

**A**d illud q' ob'z q' deo' trahit. et trahit p' indectionē et silcuat' onē et sic trahit. q' inducit et et s'levar' hoiez ad illud ad q' p'le n' p' priu'ge. **A**d illud q' ob'z q' deo' e' porc'issi' 17 m'us. d'z q' h'z n'li' p' import'ia ex p'ce dei. sed p'f' con' gruētia in agēdo. Nō eni' facēt' q'c'c' p'z. s'z q' decet et q' d'c'c' et decēs eē q' unpm'at formā i' materia' sicut co'pet' formā i' materie suscipieti. et formā eē iusticia q' e' libertatis. et materia s'li' e' volūtas lib'a. lib'a i' agēdo et re'cipiendo. et iōn' dat sine actu ei' cu' q' nata eē agē. **A**d 18 illud q' q'nt' d' illo motu q' sit. d'z q' s'c'i glo. d'c' exp'le q' p'habita i' ille e' mor' fidei. li. eni' ar. e' facultas volūtatis et rōnes. et g're aduētēs v'r'c'g' potentiam facit in actu. ut ratio sit in actu credendi qui est fidei. et voluntas in actu detestandi qui est contritionis.

**Q**terum ad iustificationē necessaria sit contrito. Et q' sic videt. sup illud p'z. Sacrificiū deo sp'us c'ntribu'lat' s'z c'ntrib' est sacrificiū in q' p'c'

# Liber

## quartus

cara soluunt. **I**te sup illud ps. iusticio ante euz am-  
bulabit. **H**o. Aug. pia bois iusticia est ut puer se ma-  
lu faciat se bonum. hec est via domini ut veniat ad deum.

**T**erone videt. qd impossibile est per ore iustificari  
qd sequat pena satisfactoria. sed possibile dpm statu  
mori. et nulla erit pena satisfactoria nisi voluntarie in-  
choata in vita sicut dicit aug. gnece est qd in ipso acru  
iustificari sit mors penalis. sed non est nisi contrito.  
ergo t. **I**te sicut culpa voluntate est introducta. sic est  
peruersa qd ipaz. g si li. ar. ex semel. et sensu semp habeat  
p. sensu noli dissentiat. nece est dissentire. **S**ed dis-  
sensus ei ante aduentu gne nihil pot. g. qd dissentiat  
cum gra. **T**resquid plus requiritur in iustificatione. ex  
qui post fidem peccauer ylra motu fidei. sed b. non eni  
si contrito. g t. **S**ed contra. Eccl. i. timor domini expellit  
peccatum. g. pot fieri b. iustificatio sicut peccatum expulsio  
motu timoris. no gnece est g contritio. **I**te sup illud  
L. vii. dimittunt ei petra multa t. **H**o. ardo: charu-  
tatis petro: rubigin in ea osumptu. g. no. o. q. sit doi-  
lor. **T**erone videt. qd due sunt ptes iusticie. s. face/  
rebonu et declinare a malo. **S**pma est maior. ergo mul-  
timag. sed disponit homo ad gram faciendo bonu qd vi-  
tando malu. ergo appetitu boni qd detestatio malu.

**I**te cum qd iustificatur est pot moueri motu ois virtu-  
tis. cu ergo mot ois virtutis sit gne cognatus. mot cu/  
iusticie virtus informis disponit ad gram. no ergo ne-  
cessaria est contrito. **I**te possibile est aliquo auerti a deo  
nihil de ipso cogitado. ergo similis possibile est aliquem  
a peto recedere nihil cogitado de peto. ergo absq contri-  
tione. **R** ad b. dicunt alii qd iustificatio triplicetur.  
Uno modo iustificatio ad iusticia preparatio. et huic  
qdem necria est attrito vel dolor. Alio modo iusticie infu-  
sio. et huic necria est infusio gne et expulsio culpe. Ter-  
tio modo iustificatio est in iusticia exercitatio. et huic qdem  
necria sunt duo a gra. et duo ab aia. s. motu li. ar. et con-  
trito. et dicunt ybi aug. de ista iustificatio intelligi qd crea-  
uit te t. **S**ed certe si ad b. qd gra infundatur nece est qd ho-  
mo se preparet conscientia gne. et detestatio petri. nece est  
in ipsa gne infusione ista queritur. s. gne infusione. et li-  
ar. motu. et contrito. et petri expulsionem. Deo enim expel-  
lit culpa infundendo gram. sed non infundit nisi ei qd cor-  
cordat. t. nece est recordare gne aduentu et petri expelle-  
ti. **G**re sic aduenientur recordare qd motu li. ar. **G**re ut pec-  
catu expelli pot motu contrito. **U**n duo sunt ibi a deo  
sez gne infusio. et petri expulsionem. et duo a nobis his du-  
bus modis osona. et hec queritur: tangit in illo ysticu.  
ps. Lomouisti terram et turbasti ea. lana contritores eius  
qd comota est. **G**ia eni aduenient in aiam comouer teronez  
fm qd est qd li. ar. et turbat voluntate qd contrito. et p.  
modu sanat qd petri expulsionem. Et ratio huius redditur  
qd peccati dupler comotio qd quia aia ipsa se gne iustifi-  
ca. et formauit. et subiungit qd comota est. **C**oedende  
sunt igit rones ad hac partem inducere. **A**d illud no  
qd obiectum in contritu qd motu timoris et amoris puenit  
iustificari. dom qd in peto tria sunt. s. actio mala. et pa-  
interior. macula. et sequla. **E**ctio mala expelli timore.  
macula dolore. sed sequla charitatis ardore. **U**n timor est  
in iustificatione ut dicitur ad iusticiam. Dolor ut  
infusio iusticie. Charitatis ardor in consumatione.

**A**d illud qd obiectum qd melius est facere bonum t. **D**om qd  
revera melius est. sed t. no est ita osonu gne delenti culpam  
ut detestatio petri. et qd contrito. p. coloniam est necria  
io t. **A**d illud qd obiectum qd qdibet mori virtutis est  
et cogitare gne. dom qd vtrum est. tamen ordo est in actibus p. tu.

tum. nunq eni amat qd nisi moueat motu fidei. sic di-  
co qd motus virtutis pnie in iustificatione post morum  
fidei est mot primo necrit. et id simul est cum ipsa gne  
infusione. **A**d illud qd obiectum qd pot qd auerti a do  
cogitado. dom qd no valer. tum quia recessus a deo est  
inordinatus. sed regressus ordinatus. exemplu est de eo qd  
cadit de scala. tum quia plura exigunt ad bonum qd ad  
malum. **D**uestio. iii.

**V**enit ad iustificationem necria sit confessio. Et qd sic  
videt. Proverb. xxvij. qd abscondit sceleris sua no diri-  
getur. qd aut confessus fuerit et reliquit ea mihi conse-  
que. sed iustificatio nihil aliud est qd spialis directio  
qd iusticia est recentudo voluntatis. cu ergo nullus possit  
dirigi nisi peccati confite. s. nullus sine confessio pia  
pot iustificari. **I**te Es. xliij. Narrat si qd habes ve  
iustificari. sic exponit amb. et origen. b. intelligitur de  
narratio culpe qd est in confessio. ergo hec necria est ad  
iustificationem. **I**te Job. ch. xv. non pot qd gram acci-  
pere nisi purgari fuerit ab oī peto qd confessionem. ergo  
necria est. **I**tem amb. in li. de paradyso. Non pr qd  
iustificari a peto ante confessio. ergo confessio necria  
prie. **T**erone videt. qd ois habes gram et iustificationem  
ingredit in regnum celorum. nec aliq pot potam clauder  
re salua iusticia et gne. sed nullus potest intrare in re-  
gnu celorum nisi per ostium perrum. cum data sit ei clavis  
a qua nullus est exemptus. sed nullus pot obtinere nec  
habere remissionem culpe nisi habeat per auitem sumu-  
mi pontificis et eoz qui in b. coegerant. sed nullus absol-  
vitur a sacerdote sine confessio pia. ergo t. **I**te  
pnia est sacramentum necria ad salutem. ergo ptes eius sunt ne  
cessaria. sed contrito est necria ad impij iustificationes  
ut ysum est. ergo pari rone necria est confessio. **D**icta  
tra qd obiectum sicut magis obiectum primo auerte p. **D**ixi confi-  
tebor t. **L**assiodor. magis pteras dei qd ad solam pmissio-  
nem peccati dimittit. votum eni p. ogatione audi-  
catur. **I**tem aug. sup illud idem. Luce claru costat  
cordis contritione non ois confessio petri dimittit. sed  
iustificatio est ibi ybi est peccati dimissio. ergo sine co-  
fessione est iustificatio. et sic t. **E**id b. etiam sunt auentes  
magis in lira. **I**tem rone yr. qd pno. est deo ad mis-  
randu qd ad condonandum. sed solo actu cordis confi-  
tione subtrahit gram. ergo multo fortius actu cordis  
peccata dimittit. **I**te deus no alligavit sua potencia  
saris. ergo qd qd hoc facit qd in se est. deus facit qd i  
sc est. ergo si corde doleat qd de culpa. si no sit confes-  
sor vel confessio extra. t. facit qd est in se. ergo iusti-  
ficatio. **D**om qd si iustificatio dicitur iusticie infusio  
no est necria confessio. sicut expresse oendit ille rones qd  
inducere sunt. **U**n soli ista queritur sunt necria. s. gne in-  
fusio. motu li. ar. contrito. et petri expulsionem. **S**ed eni  
rectu ordinem sicut parebit confessio sequitur et natu-  
ra contritione. et si sequitur contritione. cum ipsa contri-  
tio non sit sine iustificatione. nec eocuerto ipsa iustifi-  
catione potest esse confessio. **A**d illud quod ob  
jectum in contrariu de illis auertitur. dom qd sic dicit aug. et  
quibus aliis iustificari possit sine sacris. t. nullus iu-  
stificatio contempsit sacra. qm igit confessio est peccati  
imposita. impossibile est aliquem iustificari qui no ha-  
beat confessio in facto vel in positivo. **S**ic eni confes-  
sionem contempsit. qd tunc dolat. no acquirit iustificationem. Si  
autem confessio nabiatur in positivo. cum deus bo-  
nam voluntatem et positum in talibus reputet p. sacro  
si bona et efficax est. tunc si assit dolor. potest esse iusti-  
ficatus. ideo pro tanto dicunt auentes secundum et ratio-